ACTA N° 04
ACTA DE ADMISION, EVALUACION Y DECLARATORIA DESIERTO
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 106-2023-SUNAT/7N0600 — CUARTA CONVOCATORIA

SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA DE BIENES EMBARGADOS, COMISADOS E
INCAUTADOS PARA LA INTENDENCIA DE TRIBUTOS INTERNOS JUNIN

Siendo las 15:00 horas del dia 16 de agosto de 2024, en la Oficina de Soporte Administrativo Junin,
se inicid6 la reunion del comité de seleccion designado mediante Formato N° 007-2023-
SUNAT/7N0600, encargado de conducir la Adjudicacion Simplificada N.° 106 - 2023-SUNAT/7N0600
— Cuarta Convocatoria para la contratacion del “Servicio de transporte de carga de bienes
embargados, comisados e incautados para la Intendencia de Tributos Internos Junin” conformado por
los siguientes integrantes:

Sandra Paola Villalva Gutarra, Presidente
Karen Milagros Lazo Guzman, Primer Miembro Titular
Lidia Isabel Enriquez Jiménez, Segundo Miembro Titular

Contando con el quérum reglamentario, para sesionar y adoptar acuerdos, el presidente del Comité
de seleccion inicié la sesién con la finalidad de la revision de las ofertas, para la admision y evaluacion
de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 46° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
a fin de desarrollar los siguientes actos:

Relacién de participantes:

Al presente procedimiento de seleccion se registraron como participantes las siguientes empresas:

N° RUC NOMBRE O RAZON SOCIAL FECHA DE REGISTRO
1 10406237716 BENITES AYOSA IVAN EDUARDO 13/08/2024
2 20521906732 TECNISAN E.LR.L.. 13/08/2024
3 20522545741 GRUPO PANAMUNDO S.A.C. 05/08/2024

EMPRESA DE TRANSPORTE DE CARGA Y

4 20557653767 SERVICIOS MULTIPLES ANRA SA.C. 05/08/2024
5 | 20806234326 GRESCONTE INVERSIONES S.AC. 05/08/2024
6 | 20611499591 TVT QONTRATISTAS E.IR.L. 08/08/2024

Relacion de Postores:

Con fecha 14 de agosto de 2024, se realizo la presentacion de ofertas de forma electrénica a través
del SEACE. Presento su oferta el siguiente postor:




ESTADO DE
N° RUC NOMBRE O RAZON sociaL | ESTADO DE PROPUESTA
1 20521906732 TECNISAN E.I.LR.L. VIGENTE VALIDO

Asimismo, he de mencionar que hubo una presentacion por parte del postor GRUPO PANAMUNDO
S.A.C, en donde el estado de la propuesta se encuentra como borrador no enviado tal como se
muestra a continuacion:

e | Hombre o Bartn ol
I '...5&:.‘1-;"‘ i Lﬂﬁ.;udﬁu

1 2052545741 GRUPD PANAMUNDOSAC.  14/08/2024

el OBl S £ S S A o
162131 20520545741 - Borrador no enviado  Valido 0
Sin embargo, a la revisién de la propuesta se encuentra escritos mas no la presentacion de una oferta,
motivo por el cual se hace de referencia, toda vez que es entera responsabilidad del postor que se
remita el archivo antes de su envid en el sistema, asimismo, mencionar que al no haber
documentacion para revisar, no fue considerado por el Comité de Seleccidn para su revision.

Admisién de las Ofertas

De acuerdo con lo previsto en el numeral 73.2 del articulo 73° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones con el Estado, a efectos de la admisién de las ofertas, el comité de seleccion verifica
que las ofertas cumplan con los documentos de presentacion obligatoria, establecidos en el numeral
2.2.1.1. del Capitulo Il, de la Seccién Especifica de las Bases.

Luego de la revision correspondiente y conforme a los resultados que se detallan, en el siguiente
cuadro se resume la condicién de la oferta:

POSTORES CONDICION DE LA OFERTA
TECNISAN E.LR.L. ADMITIDA
CONTENIDO DE LA OFERTA - : :
s = TESTY BT POSTOR
DOCUMENTACION DE PRESENTACION_OBLIG_ATOR_]A :
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA i TECNISAN E.LR.L.
a) Anexo N.° 01 Declaracion jurada de datos del postor. CUMPLE

Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del
certificado de vigencia de poder del
representante legal, apoderado o mandatario
designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del CUMPLE
documento  nacional de identdad o
documento analogo, o del certificado de
vigencia de poder otorgado por persona
natural, del apoderado o mandatario, segtn
icorresponda.

Declaracion jurada de acuerdo con el literal
b) del articulo 52 del Reglamento. CUMPLE

c) Anexo N.° 2




Declaracién jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el
numeral 3.1 del Capitulo lll de la presente
seccion.

d) Anexo N.° 3 CUMPLE

Declaracién jurada de plazo de prestacion

o
e) Anexo N.° 4 del servicio.

CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas
legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante
comun, el domicilio comun y las obligaciones
a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas
obligaciones.

f) Anexo N.°5 NO APLICA

El precio de la oferta en soles y el detalle de CUMPLE

g) Anexo N.° 06

recios unitarios.
° 357,070.31

SITUACION DE OFERTAS _ ADMITIDA

EVALUACION DE OFERTAS:

De conformidad con lo establecido en el articulo 74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones con
el Estado, se procedid con la evaluacion de las ofertas, conforme al Capitulo IV — Factores de
Evaluacion de la seccién especifica de las bases, con el objeto de determinar la oferta con el mejor
puntaje y el orden de prelacion. En este caso el Gnico factor de evaluacion es el PRECIO.

Efectuado la evaluacion se obtiene el siguiente resultado:

MONTO DE
PUNTAJE| PUNTAJE | BONIFICACION | PUNTAJE | ORDENDE
EOSTOR oF gf)“ MAXIMO | DEL POSTOR DEL 5% TOTAL | PRELACION
TECNISAN o
EILR L S/ 357,070.31 100 100 - 100 1

CALIFICACION DE OFERTAS:

Luego de culminado la evaluacion el Comité de Seleccion se procede a dar continuidad la calificacion
al tnico postor que obtuvo el primer lugar en el orden de prelacion, verificando que cumplan con los
requisitos de calificacién especificados en las bases de acuerdo con lo establecido en el articulo 75°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones con el Estado, por lo que, se tiene el siguiente resultado:

ORDEN DE
PRELACION 1
DOCUMENTOS POSTOR:
TECNISAN

E.LR.L.

A.CAPACIDAD LEGAL

HABILITACION




Requisitos:

- Inscripeion vigente en el Registro Nacional de Transporte de Mercancias en General,
otorgada por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC) o Entidad
competente.

- Constancia o Resolucién de inscripcién (vigente) en el registro para el control de bienes
fiscalizados, otorgado por la SUNAT.

Importante

De conformidad con la Opinién N° 186-2016/DTN, la habilitacion de un postor, esta
relacionada con cierta atribucién con la cual debe contar el proveedor para poder llevar
a cabo la actividad materia de contratacion, este es el caso de las actividades reguladas
por normas en las cuales se establecen determinados requisitos que las empresas
deben cumplir a efectos de estar habilitadas para la ejecucion de determinado servicio
o0 estar autorizadas para la comercializacion de ciertos bienes en el mercado.

Acreditacion:

- Copia Simple de la Constancia o Resolucién de Inscripcién (vigente) en el Registro
Nacional de Transporte de Mercancias en General, otorgada por el Ministerio de
Transportes y Comunicaciones (MTC) o Entidad competente.

- Copia simple de la constancia o Resolucién de Inscripcion (vigente) en el Registro para
el control de bienes fiscalizados, otorgado por la SUNAT

Importante

En el caso de consorcios, cada integrante del consorcio que se hubiera comprometido
a ejecutar las obligaciones vinculadas directamente al objeto de la convocatoria debe
acreditar este requisito.

NO
CUMPLE

B.CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Requisitos:
El postor minimamente debe contar con el siguiente equipamiento:

CAPACIDAD DE
CARGA
MINIMO

(carga util)
Desde 5 TN hasta 7 01 unidad Barand_a y/o
TN furgén
Desde 15 TN hasta . Baranda y/o
20TN O/ micacd furgén
Desde 25 TN hasta 30 Baranda y/o Camién Remolcador
TN furgén con semirremolque

CANTIDAD
MINIMA CARROCERIA TIPO DE VEHICULO
OFRECIDA

Ne

01 Camién

02 Camion

03

Acreditacion:

01 unidad

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso de
compraventa o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del
equipamiento estratégico requerido.

Importante

En el caso que el postor sea un consorcio los documentos de acreditacion de este
requisito pueden estar a nombre del consorcio o de uno de sus integrantes.

NO
CUMPLE

*%)

B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

: 5




Requisitos:
Supervisor (01)
Experiencia minima de dos (02) afios como como coordinador y/o supervisor y/o jefe en

servicios de transporte y/o carga y/o descarga y/o manipulacién de bienes y/o estiba y/o
desestiba, del personal requerido como Supervisor.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cémputo del
tiempo de dicha experiencia s6lo se considerard una vez el periodo traslapado.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditard con cualquiera de los siguientes
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (i) constancias o
(iii) certificados o (iv) cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente demuestre
la experiencia del personal propuesto.

_Importante U i
. . Los documentos que acreditan la experiencia deben incluir los nombres y apellidos

- del personal clave, el cargo desempedado, el plazo de la prestacién indicando el dia,
. mes y afio de inicio y culminacién, el nombre de la Entidad u organizacion que emite
i el documento, la fecha de emisién y nombres y apellidos de quien suscribe el
ocumento

En caso los documentos para acreditar la experiencia establezcan el plazo de la
| experiencia adquirida por el personal clave en meses sin especificar los dias se debe
. considerar el mes completo.

. . Se consideraré aquella experiencia que no tenga una antigiedad mayor a veinticinco
| (25) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas.

i . Al calificar la experiencia del personal, se debe valorar de manera integral los
. documentos presentados por el postor para acreditar dicha experiencia. En tal
entido, aun cuando en los documentos presentados la denominacion del cargo o
uesto no coincida literalmente con aquella prevista en las bases, se deberéa validar
| la experiencia si las actividades que realizé el personal corresponden con la funcién
| propia del cargo o puesto requerido en las bases.

CUMPLE

C EXPERIENCIA DE POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 400 000,00
(Cuatrocientos mil con 00/100 Soles) por la contratacion de servicios iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la
presentacién de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision
del comprobante de pago, segln corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condicién de micro y
pequefia empresa, se acredita una experiencia de S/ 75 000.00 (Setenta y cinco mil con
00/100 soles) por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria,
durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que se
computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del comprobante de pago, segtn
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condiciéon
de micro y pequefia empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: servicios de transporte de todo tipo de
bienes y/o Servicio de carga y/o descarga y/o estiba y/o desestiba de bienes ylo
mercancias en general.

Acreditacion:

CUMPLE




La experiencia del postor en |la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos
u dérdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacidn se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacién en el mismo comprobante de pago1, correspondientes a un maximo de veinte
(20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola
contratacion, se debe acreditar que corresponden a dicha contratacién; de lo contrario, se
asumird que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso
solo se considerara, para la evaluacion, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas
en el Anexo N° 7 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

En el caso de servicios de ejecucién periédica o continuada, solo se considera como
experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada a la fecha de presentacion de
ofertas, debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los
respectivos comprobantes de pago cancelados.

En los casos gue se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la
promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente
el porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato presentado; de lo contrario,
no se computara la experiencia proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de seleccion
convocados antes del 20.09.2012, la calificacion se cefird al método descrito en la
Directiva “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”,
debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de
participacién de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso de que en
dichos documentos no se consigne el porcentaje de participacion se presumira que las
obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a
la matriz en caso de que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganizacion
societaria, debiendo acompafiar la documentacién sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de una persona absorbida como consecuencia de una
reorganizacion societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 8

Cuando en los contratos, érdenes de servicios o comprobantes de pago el monto facturado
se encuentre expresado en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta
publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha
de suscripcién del contrato, de emisién de la orden de servicios o de cancelacion del
comprobante de pago, segln corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 7 referido a
la Experiencia del Postor en la Especialidad.
Importante

1

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado como una
acreditacion que produzca fehaciencia en relacién a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a considerar como vélida la
sola declaracién del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o ‘pagado’]
supuesto en el cual si se contaria con la declaracién de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez de

la experiencia”. &




Al calificar la experiencia del postor, se debe valorar de manera integral los
documentos presentados por el postor para acreditar dicha experiencia. En tal
sentido, aun cuando en los documentos presentados la denominacién del
objeto contractual no coincida literalmente con el previsto en las bases, se
deberd validar la experiencia si las actividades que ejecuté el postor
corresponden a la experiencia requerida.

En el caso de consorcios, solo se considera la experiencia de aquellos
integrantes que se hayan comprometido, segtin la promesa de consorcio, a
ejecutar el objeto materia de la convocatoria, conforme a la Directiva
“Participacién de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del
Estado”.

RESULTADO DESCALIFICADO

(*) Del documento gue acredita el requisito de calificacidn "Constancia o Resolucion de Inscripcién
(vigente) en el Registro para el Control de Bienes Fiscalizados, otorgado por la SUNAT",
presentado por el POSTOR TECNISAN E.I R.L., se advierte que sblo presenta la Renovacién
de Ia Inscripcién en el Registro para el Control de Bienes Fiscalizados (folio 28 de su oferta), tal
es asi que, el documento en mencion, no permite verificar que los vehiculos propuestos cumplen
con Ia habilitacién para poder transportar BIENES FISCALIZADOS. Por lo antes sefialado, el
comité de seleccion a fin de obtener mayor informacién respecto la habilitacién del postor, asi
como de los vehiculos propuestos, accedid a la informacién gue proporciona la pagina web de la
SUNAT<https./fiww3.sunat.gob.pe/ol-ti-ifconsulta
reqistrobf/ConsultaRegistro.htm?action=publicono> -acceso publico-, del cual se tiene como
resultado que el vehiculo PROPUESTO de placa BHR -715 no se encuentran registrado en el
REGISTRO PARA EL CONTROL DE BIENES FISCALIZADQS otorgado por la SUNAT, requisito
indispensable para la prestacién del servicio objeto de la presente convocatoria.

(**) En lo referido al equipamiento estratégico se solicita en bases que debe de acuerdo con lo

siquiente:
03 Desde 25 TN hasta 30 01 unidad Barandg ylo | Camién F_lemolcado
TN furgén con semirremolque

Sin embargo, a la verificacién de los vehiculos de las placas ACM -706 (carga util - 18682) y
ADM — 987 (carga til — 30000), como se puede observar el vehiculo de placa ACM -706 (carga
util - 18682), no cumpliria por no encontrarse en el rango de lo solicitado de acuerdo a bases.

De acuerdo con los resultados en la etapa precedente, al no existir oferta valida, el comité de seleccion
acuerda por unanimidad DECLARAR DESIERTO de conformidad con lo sefialado en el articulo 65°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado referente al Procedimiento de Seleccion —
Adjudicacién Simplificada N° 106-2023-SUNAT/7N0600- Cuarta Convocatoria “Servicio de
transporte de carga de bienes embargados, comisados e incautados para la Intendencia de Tributos
Internos Junin’, sefialandose que se procedera a publicar a través del Sistema Electrénico de
Contrataciones del Estado- SE@CE.

No habiendo otros puntos que tratar y siendo las 15:50 horas del mismo dia, se da por culminado el
presente acto, por lo que firman al pie los presentes en sefial de conformidad



Sandra Pjola Villdiva Gutarra Karer{‘M}Iagr‘os Lazo Guzman
Presidente Titular Primer Miembro Titular

Y

Lidia Isabel Ennqu z Jiménez
Segundo Mlembro Titul




